
Vláda ČR dne 5.10.2022 na svém zasedání schválila návrh Nařízení o stanovení cen elektřiny a plynu 

v mimořádné tržní situaci (dále též „Nařízení“) a dne 2.11.2022 novelu Nařízení. PXE připravila shrnutí 

obsahu a dopadu tohoto nařízení v aktuálním znění na účastníky obchodování na trhu konečných 

zákazníků.  

1) CO JE PŘEDMĚTEM NAŘÍZENÍ 

Nařízením se stanovují maximální ceny za dodávky elektřiny a plynu vybraným kategoriím zákazníků 

v roce 2023.  

2) JAKÁ JE VÝŠE MAXIMÁLNÍ CENY ZA DODÁVKY 

Cena za dodávku elektřiny   5000,- Kč/MWh (platí pro vysoký i nízký tarif) 

Cena za dodávku plynu   2500,- Kč/MWh 

Maximální výši stálých měsíčních platů stanovených nařízením pro určité kategorie zákazníků zde 

není nutné uvádět, neboť stálý plat se v aukcích na PXE nesjednává. 

3) JAKÝCH KATEGORIÍ ZÁKAZNÍKŮ, RESP. ODBĚRNÝCH MÍST, SE TÝKAJÍ MAXIMÁLNÍ JEDNOTKOVÉ CENY  

a) veškeré dodávky elektřiny do odběrných míst kategorie NN 

b) zákazníci kategorie spotřebitel (tj. fyzická osoba nepodnikatel) pro dodávky elektřiny do 

odběrných míst kategorie VN a VVN 

c) veškeré dodávky plynu do odběrných míst kategorie domácnost nebo maloodběr 

d) níže vyjmenované kategorie zákazníků pro veškeré dodávky elektřiny do odběrných míst 

kategorie VN a VVN a pro veškeré dodávky plynu do odběrných míst kategorie střední odběr a 

velkoodběr (s výjimkou dodávek plynu na výrobu elektřiny) 

a. veřejní zadavatelé, kteří spadají do kategorie „vládní instituce“ (kód institucionálního 

sektoru 13 XXX) a ČNB (kód institucionálního sektoru 12100). Aktuální seznam „vládních 

institucí“ lze nalézt zde: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rozpoctove-ramce-

statisticke-informace/verejny-sektor/sektor-vladnich-instituci/2021/seznam-vladnich-

instituci-v-cr-rijen-20-43418. Mezi „vládní instituce“ patří např. obce, kraje, 

ministerstva, různé příspěvkové organizace, většina nemocnic, škol aj. 

b. veřejní zadavatelé s kódem institucionálního sektoru 11001, pokud jde o právnické 

osoby, ve kterých má přímo nebo nepřímo veškeré podíly a podíly na prospěchu a 

hlasovacích právech Česká republika, kraj nebo obec. V praxi půjde např. o obchodní 

korporace poskytující technické služby územních samosprávných celků, městské 

dopravní podniky apod. (v případě pochybností lze kód institucionálního sektoru u 

konkrétního subjektu ověřit zde: https://apl.czso.cz/irsw/)  

c. státní podniky (s výjimkou národního podniku) a Česká tisková kancelář, 

d. sportovní organizace zapsané v rejstříku sportovních organizací podle zákona o 

podpoře sportu, která nejsou obchodní korporací 

e. školy a školská zařízení zapsané v rejstříku škol a školských zařízení a vysoké školy 

zapsané v registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů 

f. poskytovatelé zdravotních služeb zapsaní v Národním registru poskytovatelů 

zdravotních služeb podle zákona o zdravotních službách 

g. poskytovatelé sociálních služeb zapsaní v registru poskytovatelů sociálních služeb podle 

zákona o sociálních službách 

h. provozovatelé vodovodu nebo kanalizace evidovaní v ústřední evidenci vybraných 

údajů o vodovodech a kanalizacích podle zákona o vodovodech a kanalizacích 

i. poskytovatelé veřejných kulturních služeb podle zákona o některých druzích podpory 

kultury, kteří jsou zpravodajskou jednotkou podle zákona o státní statistické službě. 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/verejny-sektor/sektor-vladnich-instituci/2021/seznam-vladnich-instituci-v-cr-rijen-20-43418
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/verejny-sektor/sektor-vladnich-instituci/2021/seznam-vladnich-instituci-v-cr-rijen-20-43418
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/verejny-sektor/sektor-vladnich-instituci/2021/seznam-vladnich-instituci-v-cr-rijen-20-43418
https://apl.czso.cz/irsw/


Smyslem je poskytnutí ochrany před výrazným nárůstem cen energií i spolkům a 

dalším nepodnikatelským subjektům, které v rámci své hlavní činnosti nevykonávají 

podnikatelskou činnost a jejichž hlavní činností je provoz sportovních zařízení (např. 

sportovní haly, zimní stadiony) 

e) zákazníci, kteří jsou provozovateli železniční dopravní cesty nebo provozovatelé dopravních 

prostředků elektrické trakce při provozování drážní dopravy na dráze železniční, tramvajové, 

trolejbusové nebo speciální podle zákona o drahách, a to pro veškeré dodávky elektřiny do jejich 

odběrného místa pro napájení elektrické trakce (např. Správa železnic) 

f) zákazníci, kteří jsou malými a středními podnikateli pro 80% dodávky (i) elektřiny do odběrných 

míst kategorie VN a VVN a (ii) plynu do odběrných míst kategorie střední odběr, pokud se v nich 

nevyrábí z plynu elektřina 

g) zákazníci pro poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie na 

vytápění a přípravu teplé užitkové vody v odběrném místě zákazníka, které je zařazeno do 

kategorie střední odběratel a ve kterém je instalována domovní kotelna nebo zdroj tepelné 

energie pro výrobu tepelné energie pro jeden objekt jednoho zákazníka, včetně poměrné části 

technologické vlastní spotřeby a ztrát 

h) zákazníci pro poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie ve 

zdroji tepelné energie provozovaném držitelem licence na výrobu tepelné energie a dodávané 

do rozvodného tepelného zařízení provozovaného držitelem licence na rozvod tepelné energie 

včetně poměrné části technologické vlastní spotřeby a ztrát. 

4) ROZSAH SPOTŘEBY, NA KTEROU SE MAXIMÁLNÍ CENY VZTAHUJÍ  

100% spotřeby, s výjimkou případů uvedených výše pod bodem 3 písm. e) až g) f) až h). 

5) PODMÍNKY PRO UPLATNĚNÍ MAXIMÁLNÍ CENY (§ 6 a § 7 Nařízení) 

Maximální cena nemusí platit automaticky. Někteří zákazníci budou muset pro její uplatnění splnit ve 

stanoveném termínu nařízením definované podmínky, jinak na maximální cenu nedosáhnou. Viz níže. 

Kategorie zákazníka/odběrného místa Splnění podmínky 

dodávky EE kategorie NN odběrné místo registrované u OTE jako 
odběrné místo kategorie C nebo D 

dodávky ZP kategorie domácnost a MO odběrné místo registrované u OTE jako 
odběrné místo kategorie domácnost nebo 
maloodběr 

dodávky EE kategorie VN, VVN a dodávky ZP 
kategorie SO, VO 

a) veřejní zadavatelé, kteří spadají do 
kategorie „vládní instituce“ a ČNB, státní 
podniky a sportovní organizace 
 

b) veřejní zadavatelé s kódem 
institucionálního sektoru 11001 

 
c) ostatní vyjmenovaní zákazníci 

 
 
bez podmínek 
 
 
 
doložení prohlášení podle vzoru v příloze 
Nařízení 
 
doložení prohlášení podle vzoru v příloze 
Nařízení (+hodnotu odběru plynu 
připadající na výrobu elektřiny z plynu) 

odběrná místa pro napájení elektrické trakce odběrné místo u OTE označeno příznakem 
„napájení elektrické trakce“ (lze doporučit 
kontaktovat PDS a ověřit zda je označeno) 



malí a střední podnikatelé pro dodávky elektřiny 
v kategorii VN, VVN nebo pro dodávky plynu 
v kategorii SO, VO 

doložení prohlášení podle vzoru v příloze 
Nařízení 

zákazníci uvedení výše pod bodem 3 písm. e) až 
g) g) až h) (domovní kotelny apod.) 

doložení prohlášení podle vzoru v příloze 
Nařízení 

 

Veškerá prohlášení a výkazy nutno poskytnout způsobem a ve lhůtách stanoveným v Nařízení, jinak 

se k nim nepřihlíží! 

6) ÚČINNOST NAŘÍZENÍ 

1.1.2023 

7) DOPORUČENÍ PRO ODBĚRATELE NA TRHU KONEČNÝCH ZÁKAZNÍKŮ PXE 

Zákazníkům, na které se vztahují maximální ceny dle Nařízení, lze doporučit, aby v poptávce do aukce 

na trhu PXE, definovali cenu elektřiny/plynu jako cenu dosaženou na spotovém trhu. V případě, že 

cena na spotovém trhu v zúčtovacím období bude vyšší než „cenový strop“ bude mít zákazník jistotu, 

že cena (pro stanovený rozsah spotřeby) nepřekročí cenu maximální. V případě, že cena na spotovém 

trhu v zúčtovacím období bude naopak nižší než „cenový strop“, bude zákazník benefitovat z nižší 

spotové ceny.  

Toto doporučení platí jak pro zákazníky PXE, u kterých se výhoda cenového stropu uplatní pro 100% 

jejich spotřeby (naprostá většina), tak pro zákazníky ostatní. U zákazníků, na které se cenový strop 

nebude vůbec vztahovat, budeme hledat řešení ad hoc. 


